
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 200814
Diário OficialExecutivo  2

151
152
153
154
155
156
157

APARELHO TELEFONICO, MARCA BRASIFONE  RP: 5624
APARELHO TELEFONICO, MARCA BRASIFONE, RP: 4433.
APARELHO TELEFONICO, MARCA KRCTEL, S/N.
FONTE DE ALIMENTAÇÃO P/ MICROCOMPUTADOR, S/N.
FONTE DE ALIMENTAÇÃO P/ MICROCOMPUTADOR, S/N.
FONTE DE ALIMENTAÇÃO P/ MICRO, SERIE: KC020035974, S/RP.
TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR S/N

01
01
01
01
01
01
01
01

PORTARIA dE COnCESSÃO dE dIÁRIAS
PORTARIA nº 759/08-dG                             dE 22 dE 

OUTUBRO dE 2008
NOME: Rosana Maria Rodrigues Crespo Teixeira
CARGO: (Coordenadora)
MATRÍCULA: 55786/2
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERÍODO: 15.10.2008
OBJETIVO: para acompanhar o representante da SUSIPE, em 
audiência no referido município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA nº 760/08-dG                             dE 22 dE 
OUTUBRO dE 2008

NOME: Telma Suely Dantas de Sousa Barros
CARGO: (Assistente Social)
MATRÍCULA: 57202291/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERÍODO: 20.10.2008
OBJETIVO: para participar da Abertura do Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária do Pólo Castanhal.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA nº 761/08-dG                             dE 22 dE 
OUTUBRO dE 2008

NOME: Joelma de Araújo Barros
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5730937012
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERÍODO: 20.10.2008
OBJETIVO: para participar da Abertura do Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária do Pólo Castanhal.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA nº 762/08-dG                             dE 22 dE 
OUTUBRO dE 2008

NOME: Ruy Marques Bezerra Júnior
CARGO: (CB/BM-Motorista)
MATRÍCULA: 5428971/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERÍODO: 20.10.2008
OBJETIVO: para fazer a condução veicular de técnicos desta 
Secretaria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA nº 764/08-dG                             dE 22 dE 
OUTUBRO dE 2008

NOME: Márcia do Vale Santiago Carneiro
CARGO: (Coordenadora)
MATRÍCULA: 57176365/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 21 a 23.10.2008
OBJETIVO: para participar da solenidade de Abertura do Curso 
Nacional de Promotores de Polícia Comunitária.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA nº 765/08-dG                             dE 22 dE 
OUTUBRO dE 2008

NOME: Rosângela Nazaré Lima Mouzinho
CARGO: (Agente Administrativo)
MATRÍCULA: 07024120
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 21 a 23.10.2008
OBJETIVO: para participar da solenidade de Abertura do Curso 
Nacional de Promotores de Polícia Comunitária.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA dE dESIGnAÇÃO
PORTARIA n° 087/2008-GAB/SEC BELÉM, 20 dE 

OUTUBRO dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, GERALdO 
JOSÉ dE ARAÚJO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E...;
COnSIdERAndO: Contrato n° 073/2008-SEGUP, 
disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal 
n° 10.520/02, Decreto Estadual n° 5.450/05, Lei Estadual n° 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto n° 199/03, Decreto 
Estadual n° 2.069/06, Lei Complementar n° 123/06 e Pregão 
Eletrônico n° 001/2007-HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS-HFA, 
migrado do Convênio n° 077/2007-SENASP/MJ.
RESOLVE: Designar o servidor FRAnCISCO MARTInS MAIA 
para acompanhar e fiscalizar o contrato que tem como objeto a 
aquisição de Material Permanente para o IESP.
dÊ-SE CIÊnCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALdO JOSÉ dE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA dE dESIGnAÇÃO
PORTARIA n° 086/2008-GAB/SEC BELÉM, 20 dE 

OUTUBRO dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, GERALdO 
JOSÉ dE ARAÚJO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
E...;
COnSIdERAndO: Contrato n° 074/2008-SEGUP, 
disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal 
n° 10.520/02, Decreto Estadual n° 5.450/05, Lei Estadual n° 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto n° 199/03, Decreto 
Estadual n° 2.069/06, Lei Complementar n° 123/06, Pregão 
Eletrônico n° 001/2007-HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS-HFA, 
migrado do Convênio n° 077/2007-SENASP/MJ.
RESOLVE: Designar o servidor FRAnCISCO MARTInS MAIA 
para acompanhar e fiscalizar o contrato que tem como objeto a 
aquisição de Material Permanente para o SEGUP.
dÊ-SE CIÊnCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALdO JOSÉ dE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO dE COnTRATO
Nº do Contrato: 087/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
009/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Empresa Forjas Taurus S/A CNP/MF nº 
92.781.335/0001-02.
Objeto: Aquisição de 10 (dez) pistolas PT640 calibre 40, 
destinadas ao CEI.
Vigência: 21/10/2008 a 20/10/2009
Valor: R$ 17.870,00 (Dezessete Mil, Oitocentos e Setenta 
Reais).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.2590 - Modernização 
dos Órgãos do SESP, Natureza de Despesa 449052.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado: Avenida Forte nº 511, bairro Vila 
Ipiranga, Cidade de Porto Alegre/RS, CEP. 91.360-000.

InEXIGILIdAdE dE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 010/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, 
CNPJ/MF n° 05.054.952/0001-01 e a Companhia Brasileira de 
Cartuchos-CBC, CNPJ/MF n° 57.494.031/0001-63.
Objeto: Aquisição de 01 (um) milheiro de munição GOLT e 01 
(um) milheiro de munição TREINA para pistolas de calibre 40, 
destinadas ao CEI.
Valor: R$ 4.660,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Sessenta Reais).
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal n° 
8.666/93
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

InEXIGILIdAdE dE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 009/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ/
MF nº 05.054.952/0001-01 e a Empresa Forjas Taurus S.A, 
CNPJ/MF nº 92.781.335/0001-02.
Objeto: Aquisição de 10 (dez) pistolas PT 640 calibre 40, 
destinadas ao CEI.
Valor: R$ 17.870,00 (Dezessete Mil, Oitocentos e Setenta 
Reais)
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 
8.666/93,
Data da Assinatura: 20/10/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.

EXTRATO dE COnTRATO
Nº do Contrato: 088/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Inexigilidade de Licitação n° 010/2008-
SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, 
CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01 e a Companhia Brasilera de 
Cartuchos-CBC, CNPJ/MF nº 57.494.031/0001-63.
Objeto: Aquisição 01 (um) milheiro de munição GOLT e 01 
(um) milheiro de munição TREINA para pistolas de calibre 40, 
destinadas ao CEI.
Vigência: 21/10/2008 a 20/10/2009
Valor: R$ 4.660,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Sessenta Reais).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.183.1206.4333 - 
Implementação de Sistema Integrado de Informação; Natureza 
da Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado: Avenida Buarque de Macedo n° 3.133, 
bairro Faxinal, Montenegro/RS, CEP 95.780-000.

PORTARIA nº  579/2008-dGPC/dIVERSOS
BELÉM,  23 dE OUTUBRO dE 2008.

O delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado é instituição 
permanente, auxiliar da justiça criminal e necessária à defesa 
do povo e do Estado, conforme o preceituado no Art. 194, da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO as previsões do Art. 5º da Lei Complementar nº 
022/94, que preceitua, dentre outras atribuições, a fiscalização 
e o controle de atividades de diversões públicas, consoante o 
Decreto nº 2.423, de 31/12/1981;
CONSIDERANDO a conveniência de disciplinar, em caráter 
excepcional e transitório, as atividades de diversões públicas, 
objetivando evitar acontecimentos que possam acarretar 
transtornos à ordem pública durante o encerramento das 
comemorações do Círio de Nazaré 2008;
CONSIDERANDO a otimização do efetivo policial, a fim de manter 
a ordem e a tranqüilidade no decorrer do evento;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR que o funcionamento dos bares localizados nas 
áreas em torno do Centro Arquitetônico de Nazaré – CAN, ficará 
limitado até às 24:00 horas do dia 26/10/2008;
II – Determinar à Diretoria de Administração, à Divisão de Polícia 
Administrativa e Seccionais Urbanas que adotem as providências 
de estilo ao fiel cumprimento do presente ato. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTInIAnO ALVES JUnIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA n.º 578/2008-dGPC/dIVERSOS, 23/10/08
O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).........
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar 
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei Complementar 
n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao Delegado Geral 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à administração da Instituição Policial;
C O N S I D E R A N D O  Os termos da Lei Federal 
n.º 10.520, de 17/10/2002 e da Lei Estadual n.º 6.474, de 
06/08/2002, que regem a modalidade de licitação denominada 
Pregão, para aquisição de bens e serviços comuns;
C O N S I D E R A N D O  Os termos da Portaria 
n.º 1.739/2003-SEAD, de 11/09/2003, que disciplina os 
procedimentos para realização de Pregões pela Administração 
Pública Estadual.
C O N S I D E R A N D O  O disposto na Lei n.º 6.474/2002, 
Artigo 7º, § 2º, que dispõe sobre a possibilidade de recondução 
do pregoeiro e dos demais membros da equipe de apoio.
R E S O L V E: I – RECONDUZIR como pregoeiro da Polícia Civil 
o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, Diretor de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil, bem como designar 
a equipe de apoio formada pelas servidoras: SILVIA HELENA 
FERREIRA LEÃO, Investigadora de Polícia Civil e ANA NOEMI DA 
SILVA TEIXEIRA, Escrivã de Polícia Civil.
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA nº 105 / 2008-dGPC/PAd/dIVERSOS, 
21/10/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 005/ 2008-DGPC/
PAD, de 17-10-2008, da lavra da DPC JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA - Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 019/2008-DGPC/PAD, de 12-
08-2008, publicada no Diário Oficial nº 31.241, de 27-08-2008.


